

Số: /KH-UBND

Kon Plông, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện Kon Plông

Căn cứ Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Thông báo số 375-TB/HU ngày 07/6/2021 của Huyện ủy Kon Plông về việc Thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy tháng 5 - 2021.

Với sự phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của con người ngày càng được nâng cao. Cùng với đó, các sản phẩm phục vụ cho sinh hoạt hàng ngày càng được chú trọng về sự tiện lợi. Các vật dụng bằng nhựa, đặc biệt là nhựa sử dụng một lần như các túi nilon, ly nhựa, ống hút nhựa dần trở thành những vật dụng quen thuộc trong đời sống hàng ngày của mỗi người. Đi kèm với đó là một hệ lụy vô cùng lớn và hậu quả lâu dài mà con người chưa chịu tác động ngay lập tức, đó là rác thải nhựa ngày càng trở thành mối hiểm họa cho môi trường và đời sống của các sinh vật biển, sinh vật trong môi trường đất và chính cả con người. Nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông xây dựng Kế hoạch Tăng cường quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện Kon Plông với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, hiểu biết về tác hại của chất thải nhựa đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe con người.

- Xây dựng các giải pháp hữu hiệu nhằm giảm thiểu tiêu thụ, tăng cường tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện Kon Plông.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp chính quyền, tổ chức, đoàn thể; các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh và các tầng lớp nhân dân trong huyện về tác hại của rác thải nhựa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, nhằm kêu gọi, khuyến khích cộng đồng cùng thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và cả hệ thống chính trị, đồng thời phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu thụ bền vững.

- Phát động phong trào "Chống rác thải nhựa" đến từng tổ chức, cá nhân tiêu dùng để từ bỏ hành vi, thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần. Kêu gọi cá nhân và tổ chức cùng hành động, giảm thiểu tiêu thụ, tăng cường tái sử dụng, phân loại và tái chế chất thải, mà nhất là chất thải nhựa để giảm gánh nặng ô nhiễm tới môi trường tự nhiên và sức khỏe con người.

- Năm 2021 có 100% các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa", 100% cán bộ, công chức, viên chức các cấp không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và hướng dẫn thu gom và xử lý phù hợp với điều kiện của người dân ở khu vực nông thôn và trung tâm huyện.

- Từ 2022 trở đi thực hiện đồng bộ “phân loại chất thải từ nguồn” gắn với thu gom và xử lý tại khu vực đô thị.

II. HIỆN TRẠNG RÁC THẢI NHỰA TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Nguồn gốc phát sinh

- Các nguồn phát sinh rác thải nhựa trên địa bàn huyện bao gồm rác thải nhựa từ khu vực chợ, hoạt động sinh hoạt của người dân và các hoạt động du lịch, dịch vụ.

- Theo kết quả khảo sát cho thấy, lượng rác thải nhựa thải ra mỗi ngày tại khu vực chợ Măng Đen là 18kg với tổng số lượng 120 tiểu thương hoạt động trên địa bàn chợ. Ước tính mỗi năm, khu vực chợ thải ra khoảng 3.600 kg chất thải nhựa.

- Theo kết quả khảo sát toàn huyện về việc sử dụng sản phẩm túi nhựa: 100% các hộ gia đình trên địa bàn huyện có sử dụng các sản phẩm từ nhựa bao gồm các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Đối với hoạt động du lịch, theo thống kê năm 2019 có 242.700 lượt khách du lịch, năm 2020 có 199.700 lượt khách du lịch đến huyện. Với lượng khách du lịch như trên, ước tính lượng rác thải nhựa từ hoạt động du lịch thải ra môi trường hàng năm tương đối lớn.

2. Hiện trạng thu gom, xử lý

- Rác thải phát sinh tại khu vực đô thị được Trung tâm môi trường và dịch vụ đô thị huyện Kon Plông thu gom, xử lý bằng phương pháp chôn lấp.

- Đối với chất thải rắn và rác thải nhựa khu vực nông thôn, người dân tự thu gom, xử lý theo từng hộ hoặc tại hố gom chung của khu dân cư chủ yếu bằng hình thức đốt hoặc chôn lấp đơn giản.

3. Ưu điểm, hạn chế

3.1. Ưu điểm

Rác thải nhựa phát sinh tại khu vực trung tâm thị trấn Măng Đen hầu hết được Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị huyện thu gom, xử lý định kỳ.

3.2. Hạn chế

- Công tác thu gom rác thải trên địa bàn huyện bao gồm rác thải nhựa chỉ được thu gom ở khu vực trung tâm thị trấn Măng Đen, tuy nhiên chưa phân loại, xử lý riêng. Rác thải ở các khu vực khác trên địa bàn huyện do người dân tự thu gom, xử lý bằng hình thức đốt, chôn lấp. Việc đốt thông thường sẽ tạo ra lượng khí thải độc hại gây ảnh hưởng chất lượng không khí và chất lượng đời sống của người dân; còn việc chôn lấp rác thải nhựa sẽ gây ảnh hưởng lâu dài đến quỹ đất và chất lượng đất, ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động sản xuất nông nghiệp vì chất thải nhựa phải mất hàng chục năm đến hàng trăm năm mới có thể phân hủy.

- Ý thức của một số khách du lịch còn hạn chế nên tình trạng xả rác thải nhựa ra môi trường vẫn còn diễn ra trên địa bàn huyện. Việc này gây khó khăn cho công tác thu gom rác thải và làm mất mỹ quan đô thị, cảnh quan môi trường tại thu vực trung tâm huyện.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của chất thải túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường, tái sử dụng đối với từng hộ gia đình, ở các khu dân cư, chợ.... Tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn huyện.

2. Điều tra khảo sát, xây dựng mô hình phân loại rác thải, thu gom, tái chế túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần

Từng xã, thị trấn thực hiện khảo sát thực trạng chi tiết đến các khu dân cư, hộ gia đình, nhất là khu vực đô thị về thói quen, hành vi sử dụng và phân loại rác thải, từ đó có biện pháp phân loại, thu gom cho phù hợp với từng xã, thị trấn và toàn huyện nói chung. Trên cơ sở thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, tổ chức thu gom, tái chế túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần trong điều kiện phù hợp. Khuyến khích tạo điều kiện xã hội hóa cho các tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ, thu gom, tái chế chất thải nói chung trong đó có túi nilon, sản phẩm từ nhựa dùng một lần.

IV. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tiến hành rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung quy hoạch bố trí cơ sở xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và triển khai thực hiện hiệu quả.

- Tiến hành khảo sát, thống kê khối lượng chất thải nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy phát sinh từ các chợ trên địa bàn huyện. Phối hợp với Ban quản lý chợ, Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện đề xuất phương án giảm thiểu, thu gom, tái sử dụng lượng chất thải nhựa phát sinh tại khu vực này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tiến hành làm việc với các nhà hàng, khách sạn, hộ kinh doanh, và nhân dân trên địa bàn, trước hết là trung tâm huyện để tuyên truyền và tổ chức thực hiện phân loại chất thải, trong đó một ngăn chứa rác từ chất hữu cơ dễ phân hủy, một ngăn chứa chất thải có khả năng tái chế (*túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần...*), một ngăn chứa chất thải không có khả năng tái chế tại nguồn, nhằm tạo điều kiện thuận lợi để thu gom, tái chế. Có thể hỗ trợ 1 phần từ nguồn ngân sách hoặc nguồn hợp pháp khác để hỗ trợ sử dụng thùng đựng rác thải có 3 ngăn. Đối với khu vực Nông thôn, hướng dẫn thu gom và xử lý rác phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

- Tham mưu UBND huyện kêu gọi các nhà tài trợ chung tay hỗ trợ sử dụng sản phẩm bao bì, túi xách, sản phẩm thân thiện với môi trường (*Doanh nghiệp hỗ trợ sản phẩm và có thể in lô gô và thông tin phù hợp để kết hợp quảng cáo thương hiệu*) thay thế túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần. Kêu gọi các nhà đầu tư xã hội hóa đầu tư dự án về phân loại, xử lý, tái chế chất thải trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện về đào tạo, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ các tổ chức quản lý, nghiên cứu để thích ứng với các công nghệ tiên tiến trong sản xuất và tái chế sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng, hàng năm về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường, sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khoa học và công nghệ và các nguồn đầu tư khác cho công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường. Đồng thời huy động từ nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (*từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân...*) để thực hiện.

3. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị

- Rà soát, bố trí lại vị trí đặt thùng rác công cộng trên địa bàn huyện, nhất là khu vực trung tâm và các khu du lịch cho phù hợp, kiên cố (*không ngã đổ*), bổ sung thêm thùng rác nơi công cộng.

- Từ năm 2022 trở đi, thay thế dần các thùng rác hiện nay có 01 ngăn thành thùng rác 3 ngăn (*hoặc 3 thùng rác đựng 3 loại rác khác nhau phù hợp cho mục đích phân loại chất thải*) đặt nơi công cộng. Bổ sung các biển hướng dẫn, nhắc nhở người dân và du khách không vứt rác bừa bãi tại các vị trí đông

khu dân cư, tập trung đông khách du lịch nhằm giảm thiểu tình trạng vứt rác không đúng nơi quy định.

- Bố trí lực lượng thu gom, xử lý chất thải rắn và chất thải nhựa phù hợp, tránh gây ô nhiễm, mất cảnh quan môi trường.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cơ quan, cộng đồng thực hiện các chiến dịch truyền thông về nguy cơ ô nhiễm nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần. Tăng thời lượng, tin, bài, thời gian phát sóng, đưa tin về phong trào "Chống rác thải nhựa" trong đơn vị gắn với tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon.

- Tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân và nhất là đối tượng phụ nữ, học sinh trên địa bàn hiểu về tác hại của ô nhiễm nhựa, tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường, thải bỏ và xử lý chất thải nhựa đúng quy định, tái sử dụng chất thải nhựa có hiệu quả.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tác hại của rác thải nhựa. Báo cáo Đảng ủy Phân công chi bộ, mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, đảng viên phụ trách nhóm hộ, từng hộ để tuyên truyền đến người dân, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xác định nội dung, biện pháp thực hiện Kế hoạch phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động cân đối bố trí ngân sách và kêu gọi các nguồn xã hội hóa để thực hiện theo quy định pháp luật. UBND thị trấn Măng Đen phối hợp với Huyện Đoàn, Trung tâm Văn hóa - TT - DL và Truyền thông và các đơn vị liên quan tổ chức điểm tuyên truyền "quầy hỗ trợ du khách".

- Tổ chức phong trào hạn chế sử dụng nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy tại các khu dân cư trên địa bàn, chú trọng đến các mô hình như: "*Gia đình xách làn đi chợ*" và mô hình 2 T "*T - Tiết kiệm và T - Tận dụng*",.... Kết hợp việc tuyên truyền, tổ chức phát miễn phí và có hướng dẫn người dân nhất là tại trung tâm huyện và du khách sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường như túi vải, giỏ có chất liệu phù hợp có thể sử dụng nhiều lần.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là hành vi thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa, bao bì, túi nilon không đúng theo quy định.

6. Đề nghị Các Ban Xây dựng đảng trực thuộc Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; Các đơn vị ngành dọc, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn

Hưởng ứng và triển khai thực hiện kế hoạch, lồng ghép thực với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động và kế hoạch này phù hợp với chức năng và tình hình cụ thể của đơn vị.

7. Đề nghị Huyện Đoàn: Chủ trì tổ chức thành lập đội xung kích như “quây hỗ trợ du khách” (gồm cán bộ Huyện đoàn chủ trì, phối hợp các ngành của UBND huyện) bố trí điểm tuyên truyền cho khách du lịch ở vị trí phù hợp, dễ tiếp cận khi vừa đến huyện, nhất là trong dịp lễ hội, cuối tuần có đông khách du lịch đến địa bàn, với mục đích để kết hợp vừa quảng bá, hướng dẫn du khách các địa điểm du lịch, sản phẩm du lịch của huyện, vừa tuyên truyền cho du khách khi đến địa bàn không xả rác sinh hoạt và rác thải nhựa bừa bãi, không đứng nơi quy định, đồng thời sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm có thể sử dụng nhiều lần, tái chế.

8. Về báo cáo kết quả thực hiện; điều chỉnh, bổ sung

- Trong quá trình thực hiện, đề nghị các cơ quan, đơn vị nếu có đề xuất, kiến nghị để điều chỉnh, bổ sung thì có văn bản đề nghị gửi UBND huyện (**Qua Phòng Tài nguyên và Môi trường**) để tổng hợp, điều chỉnh bổ sung kịp thời.

- Đề nghị Huyện đoàn; các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện được giao nhiệm vụ từ điểm 1 đến điểm 6, mục IV của Kế hoạch này định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân huyện **trước 30/6 và 31/12 hàng năm (Qua Phòng Tài nguyên và Môi trường)** để tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban Xây dựng Đảng (p/h);
- Mặt trận, Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện (p/h);
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Các cơ quan ngành dọc đóng chân trên địa bàn (t/h);
- Lưu VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đức Tín

Danh sách các đơn vị gửi tài liệu

TT	Tên đơn vị	Hình thức gửi
1	Thường trực Huyện ủy	ioffice
2	Các Ban xây dựng đảng - Huyện ủy	ioffice
3	Thường trực HĐND huyện	ioffice
4	Thường trực UBMT TQVN huyện	ioffice
5	Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện	ioffice
6	Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện	ioffice
7	UBND các xã, thị trấn	ioffice